司现有股东高速股份、太行城乡均为交投集团的子公司，交投集团为隶属于河北省人民政府

河北交投智能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-054

国有资产监督管理委员会的国有独资公司；同时，公司主营业务为高速公路机电系统集成和

高速公路技术开发及运维服务，不属于关系国家安全、国民经济命脉的重要行业和关键领域。

因此，交投集团可以决定公司的增资行为。

河北交通投资集团有限公司 2023 年第四十二次董事会审议通过关于向交投智能增加注

册资本金项目的议案。同意河北交投高速公路股份有限公司采取非公开协议方式向河北交投

智能科技股份有限公司增资不超过 6,000.00 万元，增资价格由双方依据有效的审计报告协

商确定。

《企业国有资产交易监督管理办法》第四十六条规定，“以下情形经国家出资企业审议

决策，可以采取非公开协议方式进行增资：（一）国家出资企业直接或指定其控股、实际控

制的其他子企业参与增资；（二）企业债权转为股权；（三）企业原股东增资。”公司本次

定向发行属于企业原股东增资，按照上述规定，无须通过产权交易机构公开征集投资方，可

以采取非公开协议方式进行增资。

《企业国有资产交易监督管理办法》第三十八条规定，“企业增资在完成决策批准程序

后，应当由增资企业委托具有相应资质的中介机构开展审计和资产评估。以下情形按照《中

华人民共和国公司法》、企业章程履行决策程序后，可以依据评估报告或最近一期审计报告

确定企业资本及股权比例：（一）增资企业原股东同比例增资的；（二）履行出资人职责的

机构对国家出资企业增资的；（三）国有控股或国有实际控制企业对其独资子企业增资的；

（四）增资企业和投资方均为国有独资或国有全资企业的。”公司本次定向增资企业和投资

方均为国有全资企业，按照上述规定，选择依据最近一期审计报告确定企业资本及股权比例，

未进行资产评估，无需履行评估结果备案。

2、发行对象需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序

公司发行对象不包含外国投资者，不需要履行外资审批、核准或备案程序。

本次发行对象高速股份为国有企业，其控股股东为交投集团，根据其对外投资规定，其

认购公司本次定向发行的股票，需由其内部决策机构审议，并由交投集团审批通过。具体审

批程序如前文已作表述。

综上，公司及本次定向发行的发行对象已按照相关规定履行了相关国资审批程序，本次

发行不涉及外资等主管部门的审批、核准或备案程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 河北交投高速公

路股份有限公司

99,000,000 99% 99,000,000

2 太行城乡建设集

团有限公司

1,000,000 1% 1,000,000

合计 100,000,000 100% 100,000,000

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

河北交投智能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-054

1 河北交投高速公

路股份有限公司

123,000,000 99.19% 115,800,000

2 太行城乡建设集

团有限公司

1,000,000 0.81% 1,000,000

合计 124,000,000 100% 116,800,000

本次发行前的前十名股东持股情况是依据本次股票定向发行的 2024 年第三次临时股东

大会股权登记日（2024年 5月 27日）的股东持股情况填列，本次发行后的前十名股东持股

情况是依据本次发行前股东持股情况及本次发行情况进行计算填列。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人

0 0% 7,200,000 5.81%

2、董事、监事及高

级管理人员

0 0% 0 0%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 0 0% 0 0%

合计 0 0% 7,200,000 5.81%

有限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人

99,000,000 99.00% 115,800,000 93.39%

2、董事、监事及高

级管理人员

0 0% 0 0%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 1,000,000 1.00% 1,000,000 0.81%

合计 100,000,000 100% 116,800,000 94.19%

总股本 100,000,000 100% 124,000,000 100%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为2人；本次股票发行新增股东0人，发行完成后，公司股东人数为

2人。

发行前后的股东人数情况是基于本次股票定向发行股东大会股权登记日（2024 年 5 月

27日）的股东名册以及本次定向发行的情况统计。

河北交投智能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-054

3. 资产结构变动情况

本次定向发行后，公司的资本结构得到优化，现金流更加充裕。公司股本规模、总资产、

净资产等财务指标有一定程度的提高，资产负债率进一步下降，资金实力进一步提升，财务

风险下降，偿债能力增强。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

公司本次股票发行为基于公司未来发展战略规划考量，筹措公司经营发展需要的运营资

金，募集资金计划用于偿还银行贷款，有助于公司优化资本结构，有助于公司日常业务开展，

提高公司盈利能力和抗风险能力，促进公司业务持续、稳定、长期发展。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，公司实际控制人河北省人民政府国有资产监督管理委员会间接持有公司

10,000.00 万股,持股比例为 100%；公司第一大股东即控股股东高速股份直接持有公司

9,900.00万股，持股比例为 99%。

本次发行后，公司实际控制人河北省人民政府国有资产监督管理委员会间接持有公司

12,400.00 万股,持股比例为 100%；公司第一大股东即控股股东高速股份直接持有公司

12,300.00万股，持股比例为 99.19%。

本次发行前后，公司第一大股东、控股股东、实际控制人未发生变化。